3. Item, toutes les thieulles et aultres derrées dessusdictes, qui seront trou-

vées par lesdits esgards faittes moins que souffisamment et qui ne pourront

passer lesdits esgards, seront par iceulx esgards cassées et rompues, que lesdits

thieulliers ne les puissent plus vendre ne délivrer en compte ou en nombre des

thieulles.

4. Item, que pour les thieulles et aultres derrées dessusdictes bien et soul-

(isamment seront commis et institués deux couvreurs de thieulles et ung tliuil-

lier, qui d'an en an seront renouveliez par ledict prévost, et lesquels feront

serment solempnel de faire ledit esgard bien et souffisament sans commettre

quelque fraulde; et s'il estoit trouvé que aidcun fist le contraire, il seroit pugni

de prison et remenderoit les domaiges et intérests que aultruy pourroit avoir

par leur cas ; lesquels esgards auront, pour esgarder chacun millier de tlniilles

sur le marchant à qui appartiendra ladite tluiillo et qu'il aura faicte avant

qu'elle soit vendu , viii'"'^ parisis.

Bil)lioth. inip. , D. Grenier, ii' paq., art. 8, p. Ï75.

74
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STATUTS DES CHANDELIERS.

C'est rordoiinaiice et esgard tlu sieu et cliandaille (jue l'on vend et voeult-1'on

vendre en la ville de Corbye, faîcte et ordonnée par la manière qui s'ensuit :

I . C'est assavoir qu'il est deff'endu par monsieur de Corbie qu'il ne soit nul

boucher forain ne aultres, quels qu'ils soient, qui face délivrer ne vendre sieux

à quelque personne que ce soit, pour faire chandelle, que lesdits sieux ne soient

bons et loyaulx et marchands, sans brûlure de quelque sieu que ce soit, de

trippe, ou de flotte, ne de sain , ne d'aullres mauvaises cresses, sur et à peine

de perdre les sieu et amende de xx sols parisis.

a. Item
,
que tous bouchers ou aultres qui vouldront faire sieu pour vendre

pourront faire leur bas sieu à par luy, et aussy de sieu de trippe et de flotte à

par luy, sans ce qu'ils en puissent faire quelque merlure; et qui fera le con-

traire et il est trouvé par les esgards, il perdera le sieu et xxs. parisis d'amende.

3. Item, que tous ceux qui feront chandailles de siens pour vendre en la-

dicte ville les facent bonnes, loyaulx et marchandes, sans forfecture quelcon-

que de faulx sieu, et qu'y n'y mestent en leursdites chandailles que niesche de

colton , sur et en peine de perdre les chandailles et de xx sols d'amende.

4. Item, il est ordonné que tous sieux de quoi l'on voldra faire chan-

dailles seront esgardez avant qu'ils soient mis en fachon de chandailles; et qui